渝经信发〔2023〕57号

重庆市经济和信息化委员会

重庆市人力资源和社会保障局

关于举办“巴渝工匠”杯重庆市首届汽车服务业职业技能竞赛机动车鉴定评估等

3个赛项竞赛的通知
各区县（自治县）经济信息委、人力社保局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经济信息、人力社保部门，有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作、推动成渝地区双城经济圈建设和新就业形态、平台经济的重要指示精神，充分发挥职业技能竞赛示范、引领、带动作用，加强高技能人才培养选拔，

推动高质量发展，创造高品质生活。按照重庆市高技能人才工作联席会办公室《关于印发“巴渝工匠”杯2023年系列职业技能竞赛计划的通知》（渝高技办〔2023〕8号）有关要求，决定于2023年10月举办“巴渝工匠”杯重庆市首届汽车服务业职业技能竞赛机动车鉴定评估等3个赛项竞赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛名称

“巴渝工匠”杯重庆市首届汽车服务业职业技能竞赛

二、大赛主题

技高行天下、能强走世界

三、大赛时间和地点

大赛时间为2023年10月（详情见赛项实施方案）。

四、办赛方式

采取分散办赛的模式。

五、大赛项目

竞赛共设置3个赛项：机动车鉴定评估、车身修理、汽车仓储管理员。

各赛项竞赛内容原则上涵盖理论知识和技能操作，或对接历届国赛、世赛标准，依据相应职业（工种）国家职业技能标准命题。

六、选拔参赛

本届大赛对符合国家职业技能标准规定的竞赛项目，参赛人员须年满16周岁以上且在法定退休年龄以内，从事、学习本职业（工种）或相关职业（工种），具有良好的政治思想素质、积极上进。以学生身份参赛的，应为重庆各类院校全日制在校在籍学生；以职工身份参赛的一般应具有相应职业（工种）国家职业技能标准四级（中级工）及以上职业资格或技能等级，对未取得相应等级职业资格或技能等级的，原则上应从事本职业（工种）工作五年以上且具备扎实的理论基础和较高的技能水平。以职工身份参赛选手不得担任同一赛事中同一项目的学生参赛选手指导教师。
参赛选手以单位组织报名参赛，各赛项参赛对象原则上区分学生组和职工组（或不设组别，符合要求的选手均可报名参赛），每个组别初始参赛选手原则上不少于50人、决赛选手原则上不少于30人，同一单位选派选手原则上不得超过2人（报名详情见赛项实施方案）。

七、奖励政策

（一）个人（团体）奖励。
根据《重庆市职业技能竞赛管理和奖励补助办法》（渝高技办〔2021〕14号）有关规定，大赛按照竞赛项目区分组别分别设置一等奖、二等奖、三等奖，另按获奖总人数不超过决赛参赛选手数量的30%设置优胜奖，统一由组委会颁发荣誉证书。身份为学生的一、二、三等奖获得者，对其指导教师颁发“优秀指导教师”证书。

对于符合国家政策有关规定的赛项，参赛选手决赛成绩合格，可按规定获得与命题等级对应的职业技能等级证书或专项职业能力证书。决赛单人赛项前6名获奖选手，在命题层级基础上，可晋升高一等级。颁发专项职业能力证书的赛项不涉及晋升。

（二）单位奖励。
根据各参赛区县（自治县）、有关单位组织工作、获奖情况及实际贡献，分别评选优秀组织奖、特别贡献奖等。

八、其它事项

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各单位要组织好预选赛，选拔优秀选手参赛，同时做好参赛相关保障工作。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛选手食宿自理。

（三）组委会办公室联系方式：

联 系 人：张辉鑫；

联系电话：023—63899503；

传    真：023—63899503；

地    址：重庆市两江新区云杉南路12号（重庆市经济和信息化委员会3楼3008室）。

附件：1.机动车鉴定评估赛项实施方案

2.车身修理赛项实施方案

3.汽车仓储管理员赛项实施方案

4.竞赛组织机构
5.竞赛报名表

6.参赛信息汇总表
 重庆市经济和信息化委员会      重庆市人力资源和社会保障局

                                2023年8月11日

（此件主动公开）

附件1

机动车鉴定评估赛项实施方案

一、大赛安排

（一）竞赛项目。

机动车鉴定评估

（二）组别设置。

大赛设置学生组和职工组。

1.学生组：技工院校、各类中高职院校的在校生。

2.职工组：汽车行业在职在岗的企事业单位员工。

（三）竞赛标准。

本次大赛职工组根据《机动车鉴定评估师》国家职业技能标准三级（高级工）的技能内容设定，学生组根据《机动车鉴定评估师》国家职业技能标准四级（中级工）的技能内容设定，参考全国行业赛技术要求，适当增加新技能和新工艺，并结合重庆市机动车鉴定评估行业实际情况制定，竞赛技术文件于赛前1个月公布。

（四）竞赛内容。

本次竞赛为个人赛，对接国赛标准，以实际技能操作为主，根据现场车辆情况，按照真实工作情境进行，针对燃油车进行技术鉴定与评估开展竞赛内容，根据任务要求和现场提供的竞赛平台，完成相关竞赛模块。比赛（实行100分制）内容共2项，分为机动车鉴定评估作业（50分）和二手车销售作业（50分）两个模块。选手按抽签编号滚动交叉进行比赛，单人作业总时间为95分钟。竞赛内容如下：
1.机动车鉴定评估作业（50分钟）

该竞赛模块按照真实工作情境进行，针对新能源汽车及燃油车进行技术鉴定与评估开展竞赛内容，主要包括：接待客户、查验可交易车辆、接受委托、记录车辆基本信息、判别事故车、鉴定技术状况、评估车辆价值以及出具机动车鉴定评估报告等。选手需根据提供的资料、系统资料及鉴定工具，完成鉴定评估全流程以及出具机动车鉴定评估报告，鉴定过程中的内容需通过机动车鉴定评估师教学考培系统进行录入和结果输出。

2.二手车销售作业（45分钟）

该竞赛模块按照真实工作情境进行，选取二手车辆销售这一核心业务为主线，要求选手依据岗位职责及任务情况完成：客户接待、需求分析、二手车辆介绍、价格洽谈、保险推介、精品推介、金融推介、异议处理、报价成交、销售收款和车辆交付等环节作业，二手车辆销售过程中需充分利用二手车经纪人教培考核系统进行内容展示和业务信息登记作业。

（五）竞赛时间及地点。

预赛时间：2023年9月15日完成初赛

赛前培训时间及熟悉赛场安排：2023年9月29日

赛前培训地点：重庆电子工程职业学院

决赛时间：2023年10月13日至15日；

决赛地点：重庆电子工程职业学院

（六）竞赛报到安排。

报到时间：2023年10月13日9:00至11:00

报到方式：自行报到
报到地点：重庆电子工程职业学院汽车工程中心

二、报名参赛

（一）以企业、院校为单位组队（以下简称参赛队）参赛，学生组和职工组均为单人赛，各参赛队除选手外，职工组设领队1人，学生组指导教师最多可设1人，各组别每个单位最多限报2个队。

（二）2023年9月25日前，各参赛队须以电子版形式将报名表、2寸免冠照片（选手照片要注明姓名及单位），打包发送至赛项承办单位指定邮箱：83422799@qq.com。纸质报名表（加盖单位公章）于竞赛报到时提交。

三、成绩评定

（一）竞赛项目按选手实际操作成绩排名。

（二）当出现选手竞赛成绩相同时，以竞赛用时为依据，比赛所有模块用时总量短的选手为优。

四、其他事项

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各参赛单位要组织好预选赛，选拔优秀选手参赛。开设有大赛竞赛项目相关专业的职业院校，原则上要组织选手参赛。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛选手食宿费用自理。

（三）各参赛单位须提前为选手购买意外伤害保险。
（四）竞赛委员会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力,竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。

（五）联系人：朱游兵，张艳芳。

联系电话：13883823813，13650577437

竞赛QQ群：696754078

地址：重庆市沙坪坝区大学城东路76号（重庆电子工程职业学院16—225室）。

附件2

车身修理赛项实施方案

一、大赛安排

（一）竞赛项目。

车身修理

（二）组别设置。

大赛设置学生组和职工组。

1.学生组：技工院校、各类中高职院校的在校生。

2.职工组：汽车行业在职在岗的企事业单位员工。

（三）竞赛标准。

本次大赛职工组根据《汽车维修工》国家职业技能标准三级（高级工）的技能内容设定，学生组根据《汽车维修工》国家职业技能标准四级（中级工）的技能内容设定，参考第46届世界技能大赛全国选拔赛车身修理项目技术要求，适当增加新技能和新工艺，并结合重庆市汽车车身维修行业实际情况制定，竞赛技术文件于赛前1个月公布。

（四）竞赛内容。

本次大赛为个人赛，对接国赛标准，决赛以实际技能操作为主，需参赛选手独立完成，操作过程需结合汽车车身损伤变形受力分析等综合理论知识。比赛内容（实行100分制）共2项，分为非结构部件更换、受损门板修复（其中非结构部件维修60分、受损门板修复40分）。

选手按抽签编号滚动交叉进行比赛，单人作业总时间为100分钟。

1.非结构部件维修60分钟

2.受损门板修复40分钟

（五）竞赛时间及地点。

预赛时间：2023年9月15日完成初赛

赛前培训及熟悉赛场安排：2023年9月30日

赛前培训地点：重庆电子工程职业学院

决赛时间：2023年10月13日至15日

决赛地点：重庆电子工程职业学院

（六）竞赛报到安排。

报到时间：2023年10月13日09:00—11:00

报到方式：自行报到

报到地点：重庆电子工程职业学院汽车工程中心

二、报名参赛

（一）以企业、院校为单位组队（以下简称参赛队）参赛，学生组和职工组均为单人赛，各参赛队除选手外，职工组设领队1人，学生组指导教师最多可设1人，各组别每个单位最多限报2个队。
（二）2023年9月25日前，各参赛队须以电子版形式将报名表、2寸免冠照片（选手照片要注明姓名及单位），打包发送至赛项承办单位指定邮箱：83422799@qq.com。纸质报名表（加盖单位公章）于竞赛报到时提交。

（三）其他要求。

以下人员不得报名参赛：（1）参加过历届中国•重庆职业技能大赛车身修理项目比赛，并获得一等奖的选手；（2）世界技能大赛中国组委会发文确定的历届世界技能大赛车身修理项目参赛选手；（3）世界技能大赛中国组委会发文确定的历届世界技能大赛车身修理项目专家组、教练组成员。

三、成绩评定

（一）竞赛项目按选手个人实际操作成绩排名。

（二）当出现选手个人竞赛成绩相同时，以竞赛用时为依据，比赛所有模块用时总量短的选手为优。

四、其他事项

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各参赛单位要组织好预选赛，选拔优秀选手参赛。开设有大赛竞赛项目相关专业的职业院校，原则上要组织选手参赛。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛选手食宿费用自理。

（三）各参赛单位须提前为选手购买意外伤害保险。

（四）竞赛委员会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。

（五）联系人：朱游兵

联系电话：13883823813

竞赛QQ群：708771980

地址：重庆市沙坪坝区大学城东路76号（重庆电子工程职业学院16—225室）

附件3

汽车仓储管理员赛项实施方案

一、大赛安排

（一）竞赛项目。

汽车仓储管理员。

（二）组别设置。

本赛项设职工组和学生组，符合相应条件的选手均可报名参赛，各组别均为单人赛。
（三）竞赛标准。

大赛参考2022年全国行业职业技能大赛——第二届全国流通行业职业技能竞赛采购师技术项目技术要求，结合重庆市汽车仓储管理、配件管理、汽车电商运营与管理行业实际情况制定竞赛标准，竞赛技术文件于赛前1个月公布。

（四）竞赛内容。

大赛以实际技能操作为主，过程中融入理论知识，技能操作竞赛包含汽车配件进销存管理、汽车电商运营与管理作业两个模块。

汽车配件进销存管理模块，按照真实工作情境进行，设置汽车配件进销存管理这一典型工作场景，选取汽车配件采购管理的典型工作任务为竞赛内容。要求选手依据配件仓储管理知识及专业技能完成以下任务：配件识别、配件销售出库、配件询价、配件采购、配件入库和配件索赔、配件知识问答等作业，过程中需充分利用汽车配件进销存管理考核系统进行信息及业务内容的登记作业。

汽车电商运营与管理作业模块，考察选手汽车电商服务平台信息的搜集、整理、发布、维护和运营能力，其具体考核内容包括：汽车电商服务平台业务建设与维护、汽车电商服务平台业务实施与维护、汽车电商服务平台网络自媒体运营等多项实操技能。
（五）竞赛时间及地点。

1.比赛安排

报名截止时间：2023年9月22日

赛前培训及熟悉场地时间：2023年10月21日

技能操作竞赛时间：2023年10月27—29日

（六）竞赛报到安排。

报到时间：2023年10月27日

报到方式：自行报到

报到地点：重庆机械技师学院匠心楼品行厅

二、报名参赛

（一）组队方式。

1.以企业、院校为单位组队参赛，每个参赛单位同一组别参赛选手不超过2人。各参赛单位除选手外，设领队1名，参赛选手每人可设指导教师1名。
2.2023年9月22日（星期五）前，各参赛单位须将Word版选手报名表、参赛信息汇总表和选手2寸红底免冠照片（以“单位+姓名”格式命名）电子版打包发送至大赛执委会电子邮箱（86905070@qq.com）；参赛选手纸质报名表（加盖单位公章）报到时现场提交大赛组委会。

联系人及电话：熊维陵，13896181158。

（二）报名选手要求。

1.参赛选手年龄须为年满16周岁以上且在法定退休年龄以内，从事、学习本职业（工种）或相关职业（工种），具有良好的政治思想素质、积极上进。以学生身份参赛的，应为重庆各类院校全日制在校在籍学生；以职工身份参赛的一般应具有相应职业（工种）国家职业技能标准四级（中级工）职业资格或技能等级，对未取得相应等级职业资格或技能等级的，原则上应从事本职业（工种）工作五年以上且具备扎实的理论基础和较高的技能水平。

2.以下人员不得报名参赛：（1）已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”人员；（2）参加历届国家级、市级职业技能竞赛汽车仓储管理员项目比赛并获得一等奖的选手；（3）历届国家级、市级职业技能竞赛汽车仓储管理员项目专家组、教练组成员。

三、成绩评定

（一）竞赛总成绩由汽车配件进销存管理竞赛模块和汽车电商运营与管理作业两部分成绩组成，汽车配件进销存管理竞赛模块成绩占总成绩的70％，汽车电商运营与管理作业成绩占总成绩的30％，竞赛成绩折算汇总后排名（保留至小数点后两位），作为参赛选手名次排序的依据。

（二）当出现选手个人竞赛总成绩相同时，以汽车配件进销存管理竞赛模块成绩高者排前。

四、其他事项说明

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各参赛单位要组织好预选赛，选拔优秀选手参赛。开设有大赛竞赛项目相关专业的职业院校，原则上要组织选手参赛。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛人员的交通费、食宿费用自理。

（三）各参赛单位须提前为选手购买意外伤害保险。

（四）大赛组委会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。

（五）竞赛执委会联系方式。

联系人：郑  正，余海林

联系电话：62557142，18996082654，18623096620

竞赛QQ群：693045129

地址：重庆市巴南区道角横石村75号

附件4

竞赛组织机构
一、组织单位

主办单位：重庆市经济和信息化委员会

重庆市人力资源和社会保障局

承办单位：重庆电子工程职业学院

重庆机械技师学院

重庆市工贸高级技工学校

重庆长安汽车股份有限公司

北京运华科技发展有限公司

二、组委会

为做好大赛筹办工作，成立大赛组委会。具体如下：

主  任：罗  莉  重庆市经济和信息化委员会党组成员、副主任
苏  静  重庆市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

副主任：李  奕  重庆市经济和信息化委员会教育培训处处长
  兰云鹏  重庆市人力资源和社会保障局职业能力建设处处长
  蹇晓林  重庆市职业技能鉴定指导中心主任
成  员：张辉鑫  重庆市经济和信息化委员会教育培训处一级主任科员

赵兴楷  重庆市人力资源和社会保障局职业能力

建设处副处长
王华源  重庆市职业技能鉴定指导中心副主任

龚小勇  重庆电子工程职业学院党委副书记

朱  庆  重庆机械技师学院党委书记
江  华  重庆市工贸高级技工学校校长
王武生  重庆长安汽车股份有限公司人力资源部部长
组委会办公室设在重庆市经济和信息化委员会教育培训处，具体负责大赛的具体筹备和组织协调工作，各赛项结合实际分别成立执委会。
三、执委会

在组委会领导下，设立2个赛项执行委员会，负责大赛的具体组织实施及相关保障工作。

（一）机动车鉴定评估、车身修理赛项。
主  任：龚小勇  重庆电子工程职业学院党委副书记
副主任：童世华  重庆电子工程职业学院教务处长

叶  勇  重庆电子工程职业学院智能制造与汽车学院院长

王武生  重庆长安汽车股份有限公司人力资源部部长
成  员：陈  忠  重庆电子工程职业学院基建后勤处处长

谯新风  重庆电子工程职业学院安全管理处处长

谌喜兵  重庆电子工程职业学院宣传部部长

袁玉刚  重庆电子工程职业学院团委书记

刘家喜  珠海市龙神有限公司副总经理

黄忠露  长安汽车股份有限公司技能大师

王  勇  重庆电子工程职业学院智汽学院副院长

张辉鑫  重庆市经济信息委教培处一级主任科员

宋  琦  重庆市人力社保局职建处二级主任科员

余  维  重庆市职业技能鉴定中心竞赛科科长

（二）汽车仓储管理员赛项。
主  任：朱  庆  重庆机械技师学院党委书记

杜  江  重庆机械技师学院校长

副主任：邱  庆  重庆机械技师学院副校长

陆  宇  重庆机械技师学院副校长

成  员：郑  正  重庆机械技师学院竞赛创新办公室副主任

李保桦  重庆机械技师学院车辆工程系主任

丁显碧  重庆机械技师学院党委办公室主任

龙  逸  重庆机械技师学院行政办公室主任

陆小平  重庆机械技师学院后勤保障部部长

谭  刚  重庆机械技师学院团委书记

陈  亮  重庆机械技师学院学生工作与安全保卫部部长
张辉鑫  重庆市经济信息委教培处一级主任科员

宋  琦  重庆市人力社保局职建处二级主任科员

余  维  重庆市职业技能鉴定中心竞赛科科长
四、工作实施机构

（一）办公室。

主　任：叶  勇  重庆电子工程职业学院智能制造与汽车学院院长

副主任：王  勇  重庆电子工程职业学院智汽学院副院长

成　员：陈学昌  重庆电子工程职业学院教务处教学保障科科长

朱游兵  重庆电子工程职业学院智汽学院质量科长

罗  杰  重庆电子工程职业学院智汽学院系主任

卢  杰  重庆电子工程职业学院智汽学院实训中心主任

（二）接待组。

分管领导：童世华  重庆电子工程职业学院教务处长

组    长：封明亮  重庆电子工程职业学院智汽学院党政办主任
成    员：乌洪杰  重庆电子工程职业学院智汽学院教师
向丽君  重庆电子工程职业学院智汽学院教师
工作任务：对参会领导、贵宾的接待工作；竞赛期间各类会议的组织；参赛选手酒店及工作车辆安排；负责参赛队报到核实登记、分发竞赛资料；其他与比赛有关的接待事宜。

（三）宣传组。

分管领导：谌喜兵  重庆电子工程职业学院宣传部部长

组    长：乌洪杰  重庆电子工程职业学院智汽学院教师
成    员：周泽容  重庆电子工程职业学院智汽学院教师
工作任务：参赛代表队引导牌设计制作；领导讲话稿；会场音响、条幅等布置安排；资料袋、胸牌、现场引导标识设计制作；联系社会媒体宣传；各环节的摄影照相及其他宣传事宜等。

（四）赛务组。

分管领导：王  勇  重庆电子工程职业学院智汽学院副院长
组    长：朱游兵  重庆电子工程职业学院智汽学院质量科长

成    员：张艳芳  重庆电子工程职业学院智汽学院教师

工作任务：负责协调竞赛的各项赛务工作，包括综合能力测评，比赛工位、材料准备，设备调试，场地协调布置及工作人员安排等；编制竞赛实施方案，赛事指南等；负责比赛现场协调调度；与赛务有关的其他事宜。

（五）安保组。
分管领导：谯新风  重庆电子工程职业学院安全管理处处长

    组    长：卢  杰  重庆电子工程职业学院智汽学院实训中心主任
成    员：沈宇红 重庆电子工程职业学院智汽学院教师
工作任务：负责制定赛期安全保卫工作方案、应急预案等；负责现场周围秩序维持、车辆有序停放、安全保障、消防措施等。

（六）后勤组。

分管领导：陈  忠  重庆电子工程职业学院基建后勤处处长

组    长：罗  杰 重庆电子工程职业学院智汽学院系主任
成    员：魏健东 重庆电子工程职业学院智汽学院教师
李震宇 重庆电子工程职业学院智汽学院教师
工作任务：负责竞赛现场绿植、条幅等摆放、安装；负责竞赛期间竞赛现场清洁卫生；负责来宾和各参赛选手的用餐安排、饮用水和其他所需物资准备、食品安全、医疗保健、急诊急救等。

（七）志愿服务组。

分管领导：丁  伟  重庆电子工程职业学院智汽学院副书记
组    长：谭周琴  重庆电子工程职业学院智汽学院教师
成    员：陶家元  重庆电子工程职业学院智汽学院教师
工作任务：负责竞赛引导；负责竞赛现场环境布置工作等。

（八）赛区监督仲裁组。

组    长：王华源

成    员：余维、马茜、宋琦、张辉鑫

工作任务：负责赛区监督和仲裁工作。

附件5

竞赛报名表
填报时间：

	参加赛项

	参加组别

	2寸红底

免冠登记照片

	姓名

	性别

	文化程度

	所学专业

	出生日期

	电话

手机

	所在单位

	通讯地址

	邮编

	身份证号码

	现职业资格等级

	参赛项目

	指导教师姓名
	（可填无）
	手机号码
	（可填无）

	选手所在

单位意见
	公章：

    年    月    日

	竞赛

执委会

审核意见
	公章：

                      年    月    日

附件6

参赛信息汇总表

报名单位（盖章）：                                                    报名日期：

	序号
	参赛单位
	姓名
	性别
	身份证号
	联系电话
	指导教师（领队）信息

	姓名
	联系电话

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年8月14日印发